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Selâhaddîn-i Eyyûbî denince insanların aklına, onun Haçlılar’ı 

yenip Kudüs’ü geri alması gelir. Gerçekte onun en önemli ba-

şarısı Ortadoğu’da müslümanları birleştirip kuvvetli bir siyasî 

birlik meydana getirmesidir. Bu siyasî birliğe biz Eyyûbîler 

Devleti diyoruz. Bu birliği kurmak için on yıldan fazla uğraşmış, 

sonra Haçlılar’a karşı 1187 yılında Hittîn’de büyük bir zafer 

kazanmış ve ardından da Filistin ve Kudüs’ü, Haçlı işgalindeki 

toprakların çoğunu kurtarmıştır. Tam başarıya ulaşacağı sıra-

da III. Haçlı Seferi’nin başlaması onu durdurmuşsa da inatla 

direnmiş ve pek azı dışında fethettiği toprakları korumuştur.

Haçlılar 1098 yılında Ortadoğu’ya geldiklerinde Selçuklular 

taht kavgaları, Fâtımîler çöküş süreci içindeydi. Bu sebeple 

onlara Ortadoğu’da bulunan Selçuklu beylerinden başka ciddi 

karşı koyan olmadı. Haçlılar bunları birer birer yenerek Orta-

doğu’da küçük, fakat güçlü Haçlı devletleri kurdular ve deniz 

yoluyla Avrupa’dan devamlı yardım alarak bu devletleri iki 

asra yakın yaşattılar.

İmâdüddin Zengî’nin 1128 yılında Musul atabegliğine tayini 

müslümanlar için bir dönüm noktası oldu ve yavaş yavaş 

kendilerini derleyip toparlamaya başladılar. Onun yerine 

geçen oğlu Nûreddin Mahmud devrinde (1146-1174) ise 

Önsöz
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Ortadoğu’da güçlü bir müslüman siyasî birliği oluşmaya baş-
ladı. Haçlılar karşısında müslümanlar avantajlı duruma geçti. 
Nûreddin’in ölümüyle dağılma sürecine giren bu siyasî birliği 
Selâhaddin’in gayretleri kurtardı. Onunla sağlam temeller 
üzerine oturan bu siyasî birlik Eyyûbî ve Memlük devirleri 
boyunca devam edip Avrupa ve Moğollar karşısında İslâm 
dünyasının en büyük temsilcisi oldu; Haçlılar’ı Ortadoğu’dan 
tamamıyla çıkarırken Moğollar’a da ilk yenilgilerini yaşattı ve 
istilâlarını durdurdu.

Selâhaddin ve ondan sonra gelen Eyyûbî sultan ve beyleri aynı 
zamanda iyi meziyetlere sahiptiler, müsamahakâr bir portre 
çizdiler. Halka iyi davrandılar, kan dökmediler, zulüm yap-
madılar. Hatta kendilerine karşı isyan edenleri bile affettiler. 
Bu husus tarihçi İbn Vâsıf’ın çok dikkatini çeker. Bu devirde 
müslümanlar yanında azınlıklar da müreffeh ve rahat bir hayat 
sürdü; onlar da toplumda yerlerini aldılar ve içlerinden değerli 
ilim adamları, tabipler, bürokratlar çıktı.

Eyyûbî Devleti İslâm kültür ve medeniyetine önemli katkı 
yaptı. İç çalkantılara ve dışarıdan gelen istilâ tehlikelerine 
rağmen bütün Eyyûbîler devri mimari, ilim, ticaret ve sanat 
bakımından canlı geçti. Çok sayıda kale, sur, cami, medrese, 
hastane, kervansaray, ribat, köprü, hamam ve saray yapıldı. 
Bu kurumların bir kısmı ilk defa Mısır, Hicaz, Yemen gibi 
Arap ülkelerine bu dönemde girdi. Sultanlar, emîrler, diğer 
hanedan mensupları hayır işlerinde yarıştılar. Yine bu devirde 
Türk hâkimiyeti Mısır, Hicaz, Yemen gibi Arap ülkelerine 
yerleşti ve Osmanlılar’a kadar devam ederek onlara müsait 
bir zemin hazırladı.

Eyyûbîler devri ilim ve edebiyat bakımından İslâm tarihinin en 
parlak safhalarından birini meydana getirir. Bu devirde eğitim 
ve sağlık kurumlarına önem verildiği için Eyyûbîler sahası ilim 
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ve âlimlerin cazibe merkezi oldu. Çok sayıda tabip, tarihçi, 
edebiyatçı, fakih, matematikçi yetişti. Bu canlılık Memlükler 
devri boyunca da devam etti ve Anadolu-Osmanlı kültürünü 
ve medeniyetini etkiledi.

Bu kitapta, daha önceki çalışmalarımıza da dayanarak Eyyûbî-
ler devrinin siyasî-kültürel tarihini özlü bir şekilde ana hatlarıy-
la anlatmaya çalıştık ve imkân dahilinde teferruattan kaçındık. 
Bu arada İslâm geleneğinde olmayan Suriye adı yerine daha 
geniş bir sahayı ifade eden Şam’ı, Türkçe’deki Şam yerine ise 
milletler arası Dımaşk adını kullanmayı uygun gördük. Klasik 
İslâm tarihçileri Haçlı yerine Frenk demeyi tercih ederler. Bu 
sebeple kitapta Frenk ve Haçlı kelimeleri aynı anlamda kulla-
nılmıştır. Bu münasebetle kitabı yayımlayan İSAM yetkililerine 
teşekkür eder, başarılarının devamını dilerim.

Ramazan Şeşen 
Mart 2012


